深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于对深圳市第七届人

民代表大会第四次会议代表建议第

20230387 号的回复意见

市人力资源和社会保障局：

《关于加强政府培训场地和经费的建议》已收悉，现就

代表所提建议回复如下：

一、按照财政部门职能，区财政局主要负责按照区委区

政府工作部署及政策文件做好经费保障工作。该局已根据福

田区人力资源局的工作部署和人才政策文件足额保障了人

才政策经费。

二、为深入贯彻落实党的二十大精神，加强技能人才培

养，结合“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程有

关工作部署，区人力资源局于今年在福田区开展“技益福田

赋能未来”线上职业技能公益培训。为福田区居民、员工等

提供 52 余个工种 1300 余节免费线上职业技能培训。培训范

围包括：可进行职业技能水平提升的考证类课程，如养老护

理员、公共营养师等；群众较为感兴趣、生活中有需要的非

考证类技能课程，如家政服务员、中式烹调师、茶艺师、电

工等；通用素质课，如安全生产、法律法规、反诈骗宣传等。

截至目前，已培训 4000 余人次。

三、福田区人力资源局在和谐劳动关系构建方面下足功

夫,加大力度执法，切实保障劳动者合法权益。面对人少事

多的压力，劳动监察大队全体工作人员拧成一股绳，劲往一

处使，撸起袖子加油干，保质保量地完成相关工作。截至 3

月底，累计调处劳资纠纷 448 宗；累计排查 337 家，涉及员

工 6856 人。未发现企业不按规定提取教育培训经费的情况，

亦未收到与教育培训经费相关的投诉、举报。

特此函达。

福田区人力资源局

2023 年 3 月 27 日

（联系人：董健鹏，电话：23610816）